
๑ 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข การขออนุญาต 

และการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด 
พ.ศ. ๒๕๕๓ 

 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๘) และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติลูกเสือ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๗ มิถุนายน               
พ.ศ. ๒๕๕๓ คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติจึงออกระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติว่าด้วย
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข การขออนุญาตและการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัดไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  ระเบียบนี ้เร ียกว ่า “ระเบียบคณะกรรมการบร ิหารล ูกเส ือแห่งชาติว ่าด ้วยหลักเกณฑ์                      
วิธีการ เงื่อนไข การขออนุญาตและการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๓”  

 ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 

 “ค่ายลูกเสือ” หมายความว่า สถานทีใช้เป็นค่ายพักแรม จัดมวลกิจกรรมของลูกเสือเนตรนารี ยุวกาชาด  
ผู้บำเพ็ญประโยชน์ และบุคลากรทางการลูกเสือ โดยเน้นหลักการและกิจกรรมของลูกเสือเป็นสำคัญ รวมทั้ง                
เป็นแหล่งเรียนรู้ของชุมชน 

 “ลูกเสือ”  ให้ความหมายถึง ยุวกาชาดและผู้บำเพ็ญประโยชน์ 

 ข้อ ๔  วัตถุประสงค์ของการจัดตั้งค่ายลูกเสือ 
 (๑)  เพื่อให้มีค่ายสำหรับลูกเสือ บุคลากรทางการลูกเสือใช้จัดกิจกรรมอย่างเพียงพอกับความต้องการ
ภายในจังหวัด 
 (๒)  เพื่อศึกษา  ค้นคว้า  สร้างนวัฒกรรมในการส่งเสริมการจัดกิจกรรมลูกเสือและเป็นแหล่งเรียนรู้
ธรรมชาติ รวมทั้งพัฒนาสุขภาพกาย สุขภาพจิตของชุมชน 
 (๓)  เพื่อส่งเสริมให้ผู้ปกครองเห็นความสำคัญของการอยู่ค่ายพักแรมของลูกเสือ โดยเข้าร่วมกิจกรรมตาม
ความเหมาะสม 
 (๔)  เพื่อให้มีรูปแบบของค่ายลูกเสือที่มีความสมบูรณ์ตามมาตรฐานที่กำหนด 
 (๕)  เพื ่อใช้เป็นสถานที่พัฒนาบุคลากรของหน่วยงานและชุมชน โดยไม่กระทบต่อความมั่นคงของ
ประเทศชาติ ไม่ขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน 

 ข้อ ๕  คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือ 
 (๑)  นิติบุคคล ต้องมีหลักฐานการจดทะเบียนตามกฎหมาย โดยแสดงหลักฐานประกอบตามรายละเอียด  
ที่กำหนดท้ายระเบียบนี้ 
 (๒)  บุคคลธรรมดา ต้องมีหลักฐานการประกอบอาชีพเกี่ยวกับตำแหน่งหน้าที่การงาน เงินเดือนหรือ
รายได้ของผู้ขอจัดตั้ง โดยแสดงหลักฐานประกอบตามรายละเอียดที่กำหนดท้ายระเบียบนี้ 



๒ 

 

 ข้อ ๖  การขออนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัดให้ยื่นเรื่องต่อสำนักงานลูกเสือจังหวัด โดยมีหลักฐาน
ประกอบ ดังนี้ 

 (๑)  คำขอใบรับอนุญาตให้จัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด ตามแบบ ลส. ๒๐ รายละเอียดที่กำหนดท้ายระเบียบนี้ 

 (๒)  โครงการจัดตั้งค่ายลูกเสือ จำนวน ๒ ชุด โดยมีรายละเอียดในโครงการ ได้แก่  

  (ก)  หลักการและเหตุผล 

  (ข)  วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งค่ายลูกเสือ 

  (ค)  สถานที่ตั ้ง ขนาดพื้นที่และอาณาเขตโดยรอบ แนบแผนที่และภาพถ่ายสภาพแวดล้อม 
ประกอบด้วย 

  (ง)  กรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครองในที่ดิน หรือหนังสือที่ได้รับอนุญาตให้ใช้ที่ดิน 

  (จ)  โครงสร้างการบริหาร การดำเนินงานค่ายลูกเสือ และบุคลากร 

  (ฉ)  แผนการดำเนินงานตามโครงการ 

  (ช)  ระเบียบการใช้ค่ายลูกเสือและอัตราค่าธรรมเนียมการใช้ค่ายลูกเสือ 

 ข้อ ๗  อำนาจการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด ได้แก่ คณะกรรมการลูกเสือจังหวัด และให้มีอำนาจ
แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบการจัดตั้งค่ายลูกเสือ เพ่ือให้เป็นไปตามมาตรฐานค่ายลูกเสือท่ีกำหนดในข้อ ๙ 

 ข้อ ๘  คณะกรรมการตรวจสอบการจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด ประกอบด้วยผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด 
ฝ่ายพัฒนาค่ายลูกเสือ เป็นประธาน รองผู้ตรวจการลูกเสือจังหวัด ฝ่ายพัฒนาค่ายลูกเสือ ผู้อำนวยการสำนักงาน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด ผู้อำนวยการสำนักงานโยธาธิการจังหวัด นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด 
และบุคลากรทางการลูกเสือตามความเหมาะสมไม่เกิน ๓ คน เป็นกรรมการ ให้ผู้ อำนวยการลูกเสือเขตพ้ืนที่
การศึกษาที่ขอจัดตั้งค่ายลูกเสือเป็นกรรมการและเลขานุการ โดยมีผู้ตรวจการลูกเสือประจำสำนักงานลูกเสือ
แห่งชาติ ฝ่ายพัฒนาค่ายลูกเสือ เป็นที่ปรึกษา 

 ข้อ ๙  ให้คณะกรรมการตรวจสอบการจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด พิจารณาตามมาตรฐานต่อไปนี้ 

 (๑)  ขนาดพื้นที่ไม่น้อยกว่า ๕๐ ไร่ 

 (๒)  สภาพที่ดินเป็นที่ร่มรื่น สามารถปลูกต้นไม้ใหญ่ได้ 

 (๓)  บริเวณโดยรอบมีอาณาเขตที่ชัดเจน และไม่อยู่ใกล้แหล่งอบายมุขหรือแหล่งที่เป็นอันตราย 

 (๔)  มีระบบสาธารณูปโภค  และการติดต่อสื่อสาร คมนาคม ยานพาหนะ อย่างเพียงพอในกรณีฉุกเฉิน 

 (๕)  สิ่งอำนวยความสะดวกภายในค่ายลูกเสือ ประกอบด้วย 

  (ก)  สถานที่อำนวยการ 

  (ข)  โรงพัสดุ 

  (ค)  โรงอาหาร โรงครัว และอุปกรณ์ในการรับประทานอาหาร 



๓ 

 

  (ง)  อาคารอเนกประสงค์ใช้เป็นห้องประชุม สถานที่จัดกิจกรรมในร่ม หรือใช้ในกิจกรรมต่างๆ 
ทางการลูกเสือ มีขนาดสำหรับผู้ใช้บริการไม่น้อยกว่า ๒๐๐ คน 

  (จ)  พื้นที่พักแรม มีพื้นที่และอุปกรณ์ในการอยู่ค่ายพักแรม พร้อมทั้งห้องน้ำ ห้องส้ วม แยกชาย
หญิงกระจายอยู่ไม่น้อย ๑๐ จุด แต่ละจุดเพียงพอสำหรับผู้มาใช้บริการไม่น้อยกว่าจุดละ ๕๐ คน 

  (ช)  ระบบสุขาภิบาล เป็นต้นว่า การดำเนินการเกี่ยวกับขยะ บ่อบำบัดน้ำเสีย ระบบระบายน้ำ 

  (ซ)  สถานที่จอดรถ 

  (ฌ)  สถานที่จัดกิจกรรมทางการลูกเสือ ประกอบด้วย เสาธง สนามฝึกทักษะทางลูกเสือ สถานที่
ชุมนุมรอบกองไฟ สถานที่จัดกิจกรรมผจญภัย โครงการบุกเบิก และเกมสนุกต่างๆ พร้อมอุปกรณ์ที่ปลอดภัยและ
สามารถปรับเปลี่ยนกิจกรรมได้ตลอดเวลา 

  (ญ)  สถานที่ประกอบกิจกรรมทางศาสนา 

  (ฎ)  ร้านลูกเสือ 

 (๖)  ระบบความปลอดภัย มียามรักษาความปลอดภัย หรือเจ้าหน้าที่ดูแลความปลอดภัยพร้อมอุปกรณ์
ตลอดเวลา 

 ข้อ ๑๐   ให้คณะกรรมการตรวจสอบการจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัด ตามข้อ ๘ ดำเนินการตรวจสอบ 
ตามมาตรฐานในข้อ ๙ ตามแบบประเมินค่ายลูกเสือที ่สำนักงานลูกเสือแห่งชาติกำหนด เสนอความเห็น                       
ต่อคณะกรรมการลูกเสือจังหวัดพิจารณาต่อไป 

 ข้อ ๑๑  ให้คณะกรรมการลูกเสือจังหวัดพิจารณาข้อเสนอของคณะกรรมการตรวจสอบการจัดตั้งค่าย
ลูกเสือในจังหวัดแล้วอนุญาตหรือไม่อนุญาตการจัดตั้งค่ายลูกเสือพร้อมทั้งแสดงเหตุผลและเงื่อนไข ประกอบด้วย 

 ข้อ ๑๒  คณะกรรมการลูกเส ือจังหวัดมีหน้าที ่ออกใบอนุญาตการจัดตั ้งค ่ายลูกเส ือในจ ังหวัด                  
ตามแบบ ลส. ๒๑ รายละเอียดที่กำหนดท้ายระเบียบนี้ 

 ข้อ ๑๓  เมื ่อคณะกรรมการลูกเสือจังหวัดได้อนุญาตการจัดตั ้งค่ายลูกเสือแล้วให้รายงานไปยัง     
คณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติเพ่ือทราบภายใน ๓๐ วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับอนุญาต 

 ข้อ ๑๔  คณะกรรมการตรวจสอบการจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัดมีหน้าที่ดำเนินการประเมินงานตาม
โครงการที ่ผ ู ้ขอจัดตั ้งได้เสนอไว้เป็นรายปี และเสนอความเห็นต่อคณะกรรมการลูกเสือจังหวัดในก รณี                            
ที่คณะกรรมการลูกเสือจังหวัดพิจารณาแล้วเห็นว่า การดำเนินงานของค่ายลูกเสือนั้นผิดไปจากวัตถุประสงค์                
การจัดตั้งค่ายลูกเสือ หรืออาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อกิจการลูกเสือ ให้คณะกรรมการลูกเสือจังหวัดพิจารณา  
สั่งให้มีการปรับปรุงแก้ไข พัฒนาการดำเนินงานของค่ายลูกเสือในระยะเวลาตามความเหมาะสม หรือสั่งยกเลิก                
การจัดตั้งค่ายลูกเสือนั้น 
 ข้อ ๑๕ หลักเกณฑ์การพิจารณาเพื่อขออนุญาตและการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัดนี้ให้ใช้กับ             
ค่ายลูกเสือเอกชนด้วย 
 ข้อ ๑๖  ให้สำนักงานลูกเสือจังหวัดจัดทำทำทะเบียนและหลักฐานการเป็นค่ายลูกเสือในจังหวัดไว้ให้เป็นปัจจุบัน 



๔ 

 

 ข้อ ๑๗  สำหรับกรุงเทพมหานคร ให้นำระเบียบคณะกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการ เงื่อนไข การขออนุญาต และการอนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือในจังหวัดนี้มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 ข้อ ๑๘  ให้เลขาธิการสำนักงานลูกเสือแห่งชาติรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และให้มีอำนาจตีความ
และวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
  

 
ประกาศ ณ วันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๕๓ 

นายชินวรณ์ บุณยเกียรติ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

ประธานกรรมการบริหารลูกเสือแห่งชาติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๕ 

 

ขั้นตอนการขออนุญาตจัดตั้งค่ายลูกเสือจังหวัด 
 
 

 
 
 
 

ส ำนกังำนลกูเสือจงัหวดั 

จดัท ำทะเทียน 

คณะกรรมกำรลกูเสือจงัหวดั 
อนญุำต/ไม่อนญุำต 

 

คณะกรรมกำรบรหิำร
ลกูเสือจงัหวดั 

คณะกรรมกำรตรวจกำรอนญุำต
จดัตัง้ค่ำยลกูเสือในจงัหวดั 

ส ำนกังำนลกูเสือจงัหวดั 

 

ผูข้ออนญุำตจดัตัง้ค่ำยลกูเสือจงัหวดั 


